
Тацриз 
ба автореферати диссертатсияи Абдухалилзода Кароматулло дар мавзуи 
«Ислом ва арзишхои дунявй», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори 
илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - Фалсафаи дин ва диншиносй 
пешниход шудааст. f

Чдхони муосир - дахони рушди илму техника, балки нанотехника 
мебошад, ки домеаи саноатиро дар бисер кишвархо ба домеаи пасосаноатй ва 
иттилоотй табдил додааст. Кишвархое ки дар чунин вазъият харор доранд, 
кишвархои пешрафта, кудратманд ва хатто абаркудрат ба шумор мераванд. Як 
хатор кишвархои гарбй аз хабили чунин кишвархо махсуб мешаванд. 
Кишвархои аз дихати илми муосир тараххикарда на ба тарзи тасодуф, балки 
заминахои муайяни таърихй доранд. Заминахои муйянй таърихиашон махз дар 
дарки арзишхои дунявй нухуфтааст. Агар дар асрхои XV-XVI аврупоиёни 
гарбй ру ба арзишхои дунявй намеоварданд, бе ягон шакку тардид метавон 
гуфт, ки ба рушди бемайлони илму техникаи имрузаашон намерасиданд. Имруз 
низ кишвархое хастанд, ки ба илми дунявй ру оварда дар муддатхои кутохтарин 
муваффах ва аз дихати ихтисодию интимой махому мартабаи баландро сохиб 
гардида истодаанд. Яъне дар замони муосир ба дунявият руй овардан ахамияти 
беш аз пеш касб карда истодааст. Кадом кишваре ки ба дунявият руй 
намеоварад, ночор хафо мемонад, зеро барои даст ёфтан ба илми муосир 
имконияте, ки дунявият медихад, харгиз дин дода наметавонад. Чунки асоси 
таълимоти динй боварй на ба дунё ва дунявият, балки ба хувваи гайри 
дунявист. Аз ин ру, дунявиятро метавон кафили озодй ва имкониятхои фарохи 
даст ёфтан ба илми муосир номид. Аммо, мутаассифона, дар баробари ин хама 
илму техникаи пешрафтаи олам, кишвархое хастанд, ки дар онхо мардум, халх 
ва домеа дар холи бехабарй, гафлат ва хоби умумй харор доранд. Аз думла 
кишвархои мусулмонй. Мардум ормонхои худро на дар расидан ба махсадхои 
дунявй, балки дар олами дигар, олами ухравию хаёлй медуянд. Зиндагии 
дунявии худро хурбони зиндагии хаёлии баъдимарг месозанд ва г.

Чрмеаи Тодикистони сохибистихлол низ, хам дузъи домеаи дахонй ва хам 
мусулмонй буда, аз равандхои идтимоии дахонию мусулмонй дудо ва орй аз 
таъсири онхо буда наметавонад, хусусан дар замоне, ки дастрасй ба иттилоот 
ягон мушкилй надорад. Вале мушкилй дар он аст, ки харчанд рушди илму 
техникаи олами муосир дастрас, вокей ва айнй аст, аммо хануз хам як кабил 
одамон ба он бовар надоранд ва ба он руй овардан намехоханд. Фикр мекунанд, 
ки ба илми муосир руй овардан гуё пояхои эътиходоти динии онхоро заиф 
мегардонида бошад. Бисёр дойи таассуф аст, ки дар домеаи Тодикистони 
сохибистихол чунин ашхос на ин ки кам нестанд, балки аксариятро ташкил 

1



медиханд. Чаро чунин аст? Чаро мардум илмбезоранд? (илми дунявй дар назар 
аст. - С. С.). Чаро бештар аз 30 со л аст, ки кишвари мо кишвари дунявист, вале 
хануз хам хисмати аксари мардум дунявй нестанд? Чаро Империяи аттеистии 
собих Шуравй мардумро аз рухияи динй ба дунявият хидоят карда натавонист 
ва агар карда бошад ба дуз чанде аз ахли илму зиё бохимонда дар олами руъёи 
асримиёнагй бохй монд? Чаро мардум аз натидахои илми дунявй хамаруза ба 
таври фаровон истифода мебаранд, вале бартариятро ба дин медиханд, на 
омузиши илми дунявй? Магар ин аз танбалии мардум аст ва ё таъсири ин ё он 
раванду гурухи махсус, ки намехохад мардум бедор гардад? Яъне домеаи 
Тодикистон хануз хам ба таври аксар ба дунявият руй наовардааст, ки ин 
хилофи Конститутсия мебошад. Барои ба рохи дунявият хидоят нагардидани 
мардум, аз думла давонон кй гунахкор аст? Мактабу маориф? Волидайн? 
Чрмеа? Ахли зиё? Кй? Солхои охир домеашиносону файласуфони кишварамон 
дар мавзуи дунявият ва ахамияти он хеле зиёд менависанд, таххихоти назаррас 
андом медиханд, вале хамоно мохияти дунявият дар замири мардум дой 
намеёбад. Ин аст, ки байни файласуфону домеашиносон ва мардум таззод 
пайдо шудааст. Гурухи якум, ки ахаллият аст, донибдорй дунявият, вале гурухи 
дуюм, ки аксарият аст, хануз бо рохи начандон дунявй ва на хам динй рафта 
истодаанд.

Ба хар хол барои расидан ба илми муосир усули дунявии давлатдорй 
мухим аст, ки онро барои домеаи мо Конститутсияи Чумхурии Тодикистон 
мухайё кардааст. Вале барои давлати дунявии аз хар дихат муваффах сохтан ва 
ба сатхи баланд расонидани мафкураи мардум хамоно захмати зиёд кашидан 
лозим аст. Ба назар чунин менамояд, ки олимону донишмандони мо барои 
рушди дарки дунявии падидаю ходисахо ва дахонбинии дунявй хануз 
механизми муайяне ба вудуд наовардаанд, ки ба василаи он ба мардум, ахалан 
давонон таъсир расонанд. Ба ин нигох накарда, ба бештари он саволхо ва 
мушкилихое, ки дар фавх номбар кардем диссертатсияи Абдухалилзода 
Кароматулло дар мавзуи «Ислом ва арзишхои дунявй» метавонад давобе 
гуяд.

Аз мутолиаи автореферата диссертатсия маълум мегардад, ки мавзуи 
кори диссертатсионй на ин ки актуалй, балки ба истилох “доги руз” аст. 
Арзишхои диниро аз мавхеи дунявият нишон додан, таърих, нахш ва 
мухимияти дунявиятро дар дарозои таърихи динхо, аз думла дини ислом 
пешхаши хонанда гардонидан барои он нафароне, ки илмситезй, дунёбезорй, 
танбалй ва бахонадуй доранд, такони хубе дода метавонад.

Диссертант К. Абдухалилзода дар автореферати диссертатсияи худ 
тибхи талаботи мавдуда амал харда, дар мухаддимаи хор мухимияту зурурати 
мавзуъ, дастоварду норасоихои дар ин самт андомдодаи олимони ватанию 
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хоридй, махсаду вазифахоро дард кардааст. Хдмчунин диссертант навоварихои 
кори худро дар 8 банд пешкаш гардонидааст. Нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда бошанд дар 9 банд акс ёфтаанд. Диссертатсия аз 4 боб ва 
зербобхр иборат буда, зербобхо дар заминай бобхо ва бобхо дар асоси мавзуи 
баррасишаванда бандубаст гардидаанд. Хулосаи диссертатсия дар 11 банд 
пешкаш гардида, мазмуну мохияти корро пурра ифода карда метавонад. 
Тавсияхо дойр ба истифодаи амалии натидахо низ дар И банд дард гардида, 
дар домеа амалй намудани онхо бешак ба фоидаи кор аст. Вобаста ба кори 
диссертатсионй муаллиф 1 монография ва 19 маколаи тахризшаванда нашр 
кардааст, ки мувофихи матлаб мебошад. Варианта русии автореферат айни 
тодикиаш буда, фишурдахри автореферат бо забонхри тодикй, русй ва англисй 
низ дуруст тахия ва тардума гардидаанд.

Бо вудуди он ки автореферата диссертатсия дар сатхи баланд тахия 
гардидааст, вале дар он баъзан иштибохоти дузъй хануз хам ба чашм мерасанд, 
чунончи:

1. Хдрчанд номи диссертатсия “Ислом ва арзишхои дунявй” бошад 
хам, вале дар нуктахои ба химоя пешниходшаванда ислом дар цатори дигар 
динхо ёд шуда, нахш ва ахамияти дунявият дар он ба таври зарурй нишон дода 
нашудааст. Албатта, дар дохили автореферат ин масъала муфассал баррасй 
гардидааст, вале боз хам хуб мешуд, ки надши дунявият дар ислом дар банди 
мазкур ба таври назаррас дарч мегардид, зеро асоси кори диссертатсиониро 
махз хамин масъала ташкил медихад.

2. Диссертант масъалаи дунявиятро аз назари маорифпарварони Эрону 
Х,индустон баррасй намудааст, вале маорифпарварони тодики Аморати 
Бухороро фаромуш сохтааст. Х,ол он ки маорифпарварони мо на камтар аз 
маорифпарварони Эрону Х,индустон ба масъалаи дунявият дахл кардаанд.

3. Дар ибтидои автореферат, хам варианта тодикй ва хам русй 
Карамхудоев Ш.Х. - доктори илмхои фалсафа, дотсенти кафедраи фалсафа ва 
сиёсатшиносии Донишкадаи давлатии забонхо ба номи Сотам Улугзода нишон 
дода шудааст. Дар холе ки аз иваз шудани номи донишкадаи мазкур бештар аз 
сол гузаштааст.

Камбудихои зикргардида дузъй буда, арзиши баланди автореферат ва 
ё кори диссертатсиониро кам намекунанд. Автореферати диссертатсияи 
Абдухалилзода Кароматулло дар мавзуи «Ислом ва арзишхои дунявй», аз 
руйи мохияти мавзуи таххихшаванда, хадафу вазифахои муайяни таххихот, 
дастрасй ба маводи таххихшаванда, шеваи тахких, ахамияти назариву 
амалй ва масъалахои ба химоя пешниходшаванда бо навгонихо ва 
натидагирихо кори андомёфтаи илмй буда, ба талаботи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Цумхурии Тодикистон барои дарёфти
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дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.14 - 
Фалсафаи дин ва диншиносй комилан мувофик, аст ва муаллиф сазовори 
дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои фалсафа мебошад.

Доктори илмхои фалсафа,
профессори кафедраи фалсафа ва фархангшиносшу^, 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй онзида С.А.

Имзои пофессор С. Султонзодаро тасдих менамоям: 
Сардори Раёсати кадрхо ва корхои махсусМо^он^Д-

ДДОТ ба номи Садриддин Айни
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